acondicionamento e divulgação do material ao público interessado no tema. A estimativa inicial do pro-

jeto era de 700 (setecentas) matrizes 昀氀exíveis e 100 (cem) em suportes de papel. Contudo, os números 

reais superaram, em muito, o estimado. Foram catalogadas e digitalizadas 2.381 (dois mil, trezentos e 

oitenta e uma) matrizes. O conjunto de imagens fotográ昀椀cas ao qual a equipe técnica do projeto teve 

acesso estava dividida nos seguintes grupos:

Roman Maranhão na Casa da Memória Popular

Processo de digitalização dos negativos de diacetato

Lâminas organizadas e confecionadas por Liêdo Maranhão sendo higienizadas

[...]

estavam cortados em tiras maiores, enrolados e apresentando estado de conservação regular ou ruim, 

carecendo de maiores cuidados de higienização;

2) lâminas - Um total de 32 (trinta e duas) lâminas editadas e confeccionadas pelo autor em papel tipo 

paraná, protegidas por acetato e molduras, reunindo 559 (quinhentos e cinquenta e nove) fotogra昀椀as 

impressas, 210 (duzentas e dez) destas consideradas originais pela ausência de negativos e 349 (trez-

entos e quarenta e nove) cópias / positivos. Estão subdivididas em três conjuntos: 19 lâminas medindo 

39x58cm; 10 lâminas medindo 33x49cm e 03 lâminas emolduradas em madeira medindo 35x49cm.